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Spørgsmål nr. 975 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Vil ministeren fremsende en opgørelse over udviklingen i 
antal sigtelser og antal domme indenfor økonomisk kriminali-
tet i perioden 2002-2009 fordelt på hvert år.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra 

Rigsadvokaten, som har oplyst følgende:

”Antallet af sigtelser for økonomisk kriminalitet i perioden 2002-
2009 fordeler sig således:

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
11.399 11.399 10.983 9.232 8.160 8.287 6.720 6.687

Udviklingen i antallet af domme for økonomisk kriminalitet ser så-
ledes ud, idet det bemærkes, at der endnu ikke foreligger tal for 
2009:

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
2.892 2.649 2.622 2.576 2.330 1.545 1.580 -

De anførte tal omfatter bl.a. sager om bedrageri, underslæb, man-
datsvig, skyldnersvig og dokumentfalsk samt overtrædelse af skat-
te- og afgiftslovgivningen og selskabs- og firmalovgivningen.

Som det fremgår, er der i de senere år sket et fald i antallet af sig-
telser og domme for økonomisk kriminalitet. Den væsentligste del 
af dette fald kan konstateres i årene efter politireformen.

Jeg kan i den anledning generelt oplyse, at der i de første par år ef-
ter politireformen blev brugt meget betydelige ressourcer på at or-
ganisere de nye kredse, gennemføre flytningerne og etablere fælles 
sagsgange i de sammenlagte kredse. I den forbindelse var der navn-
lig fokus på den personfarlige kriminalitet, og det viste sig derfor 
vanskeligt at fremme sager om økonomisk kriminalitet med den 
fornødne effektivitet.

Som der nærmere er redegjort for i min tidligere udtalelse vedrø-
rende spørgsmål nr. 318 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, har 
bekæmpelsen af økonomisk kriminalitet imidlertid i de seneste år 
været et særligt prioriteret indsatsområde for politiet og anklage-
myndigheden. Det følger således af udmøntningsplanen for flerår-
saftalen for politiet og anklagemyndigheden 2007-2010, at indsat-
sen mod større økonomisk kriminalitet skal fastholdes og intensive-
res gennem de muligheder for øget faglig specialisering mv., som 
politireformen giver.
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I overensstemmelse hermed vil der i rigsadvokatens direktørkon-
trakt og resultatkontrakterne for politidirektørerne for 2010 blandt 
andet indgå et mål om øget fokus på større sager om økonomisk 
kriminalitet. 

Rigsadvokaten vil også fremover sikre, at politikredsene har bety-
delig fokus på at få behandlingen af økonomiske straffesager tilba-
ge på niveauet fra før politireformen. Behandlingen af økonomiske 
straffesager vil således også i 2010 være højt prioriteret af politiet 
og anklagemyndigheden, og der vil i den forbindelse blive iværksat 
en række yderligere initiativer med henblik på at styrke behandlin-
gen af økonomiske straffesager.

Dette indebærer bl.a., at nøgletal om behandlingen af økonomiske 
straffesager løbende vil blive drøftet i anklagemyndighedens fag-
udvalg om økonomisk kriminalitet.

Sager om økonomisk kriminalitet er endvidere udvalgt som et sær-
ligt indsatsområde for 2010 i forbindelse med statsadvokaternes til-
syn med politikredsenes straffesagsbehandling.

Tilsvarende er indsatsen mod større økonomisk kriminalitet udpe-
get som et operativt fokusområde i Rigsadvokatens og Rigspolitiets 
”Overordnet strategisk plan for politiets og anklagemyndighedens 
arbejde i 2010”. Det fremgår heraf, at det er væsentligt, at der i 
samarbejde mellem politi og anklagemyndighed – og bl.a. i fortsæt-
telse af allerede iværksatte aktiviteter – er fokus på også at sikre en 
effektiv forfølgning af den tunge økonomiske kriminalitet. Det er 
forudsat, at strategien skal udmøntes i underliggende nationale og 
lokale strategier og handlingsplaner.

Jeg kan desuden oplyse, at der er etableret et nationalt forum om 
samarbejdet i skattestraffesager med deltagelse af anklagemyndig-
heden, Rigspolitiet og SKAT med henblik på at intensivere og for-
malisere samarbejdet i straffesager om økonomisk kriminalitet på 
skatteområdet. Det nationale forum vil fremover løbende følge 
fremdriften i skattestraffesagerne. Herudover vil det nationale fo-
rum drøfte det generelle samarbejde mellem de involverede myn-
digheder, ligesom det nationale forum skal anvendes til at informe-
re om og drøfte nye større projekter samt mulighederne for fælles 
videndeling og uddannelse.”

Justitsministeriet kan henholde sig til det, som Rigsadvokaten har anført.


